
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-511 del 12/06/2017

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito-  sede  secondaria  di 
Ferrara:  Affidamento  della  fornitura  di  materiale 
consumabile di laboratorio alla ditta Waters Spa a seguito 
di trattativa diretta n. 174092 sul Mepa di Consip. Importo 
Euro  1.706,80+  IVA  22%  pari  a  Euro  2.082,30.  CIG 
Z041E8F695. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2017-495 del 06/06/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 12 (dodici) giugno    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica-  Direzione  Laboratorio  Multisito:  Affidamento  della  fornitura  di 

materiale consumabile di laboratorio alla ditta Waters Spa a seguito di trattativa diretta n. 

174092 sul Mepa di Consip. Importo Euro 1.706,80+ IVA 22% pari a Euro 2.082,30. CIG 

Z041E8F695. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

• la  D.D.G. n.136  del  23/12/2016  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e l'Energia dell'Emilia-Romagna per  il  triennio 2017-2019,  del  Piano Investimenti 

2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa 2017.”

• la  D.D.G.  n.137  del  23/12/2016  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente 

e l'energia dell'Emilia Romagna.”.

• la  D.D.G.  n.  40  dell'11.04.2017 con la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo assetto  organizzativo 

analitico dell'Agenzia e istituita la Direzione del Laboratorio Multisito con effetto dall'1.05.2017;

• la Determinazione n. 353 del 21.04.2017 con la quale il Direttore Tecnico ha avocato a sé ad interim 

l’incarico di  Responsabile  della  Direzione del  Laboratorio  Multisito  fino all’individuazione del 

dirigente al quale assegnare il nuovo incarico;

• la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  con  la  quale  è  stato  assegnato  il  budget  alla  Direzione  del 

Laboratorio Multisito e sono stati creati nel sistema di contabilità analitica nuovi centri elementari di 

spesa afferenti i laboratori dei Nodi di Reggio Emilia, Bologna, Ravenna e Ferrara;

•  la Determinazione n.  438 del 23/05/2017 con la quale  la Dr.ssa Leonella Rossi è stata nominata 

responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito;

RICHIAMATO:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

e successive modificazioni e integrazioni;

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 , “procedure per l'affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

• il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO: 

• che  la sede secondaria di Ferrara del Laboratorio Multisito (di seguito DLMFE) ha presentato 

richiesta di acquisto per la fornitura di materiali  consumabili   marca Waters  (n. 2 Precolonne 



Acquity HSS T3 1,8 um V-GUARD Pre-Col 3/pkg  e n.1 colonna Acquity UPLC HSS T3 1,8 um 

2,1x100mm) individuando come “infungibile” la fornitura della stessa da parte della ditta Waters 

S.p.a per motivi tecnici riconducibili alla continuità analitica delle analisi dei residui dei pesticidi 

su acque, come attestato nella dichiarazione di affidamento diretto dal responsabile DLMFE, agli 

atti dello Staff Amministrazione;

• che l'importo presunto di affidamento è pari ad Euro 1.800,00 + IVA 22%;

CONSIDERATO:

• che,  a  termini  del  Regolamento  Arpae  per  l'affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è previsto per 

l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi 

ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 

2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del   D.P.R. 

207/2010;

• che  da   indagine  condotta  sul  Mepa  Consip  i  beni  oggetto  della  presente  procedura  sono 

disponibili sotto il bando “beni e servizi per la sanità”;

CONSIDERATO:

• che è stata condotta da parte del  Responsabile  della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di 

Ferrara  Dr Marco Morelli, l'attività istruttoria volta ad individuare la corretta procedura di scelta del 

contraente, e su sua richiesta, ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata  quindi avviata  Trattativa Diretta n. 174092 del 

22/05/2017,  corredata  da  Condizioni  particolari  allegate sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale; 

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z041E8F695 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, trattandosi di 

mera fornitura. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO:

• che entro il termine stabilito (31/05/2017) la società Waters Spa ha presentato la propria offerta n. 

88965 che si allega sub C) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  quotando la 



fornitura richiesta per un importo complessivo di Euro 1.706,80 +IVA 22%;

• che tale offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento;

• che si è provveduto nel contempo alla verifica della regolarità contributiva del fornitore attraverso il 

portale Inail  ed ad acquisirne la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà per 

attestare, tra l'altro, l'insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50 del 18 

aprile 2016;

SU PROPOSTA:

• del Dr. Marco Morelli, Responsabile della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara,  il 

quale ha espresso il proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

• ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio  2017-Linee guida” della D.D.G.  137 

del 23/12/2016;

RAVVISATA:

• la competenza del Direttore tecnico Dott. Franco Zinoni, nelle more della revisione del Regolamento 

per il decentramento amministrativo, ad assumere il presente atto, per effetto della   D.D.G. n. 40 

dell'11.4.2017, della DDG 52 del 28/04/2017  e della det. n. 353 del 21.04.2017;

RITENUTO

• pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per procedere all'affidamento della fornitura di materiale di laboratorio, 

previo esperimento della trattativa diretta n.  174092 sul Mepa di Consip, alla società Waters Spa 

con sede legale in  Milano - V.le dell'Innovazione, 3 CF 04742591003, sulla base delle Condizioni 

particolari, allegate sub A), e al prezzo offerto di Euro 1.706,80 +IVA 22%, come da offerta sub C);

SU PROPOSTA:

• del Responsabile della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara,  Dr. Marco Morelli, il 

quale ha espresso il proprio parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai  sensi dell’art.   31 del d. lgs.  n.  50/2016 è  lo stesso Dr. 

Morelli;

• che  al Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



• del parere   di   regolarità   contabile  espresso  dal  responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

 

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, previo esperimento della trattativa diretta n. 174092 

sul Mepa di Consip,  la fornitura di materiale di laboratorio alla società Waters Spa con sede legale 

in Milano - V.le dell'Innovazione, 3 CF 04742591003 sulla base delle Condizioni particolari, e come 

da Riepilogo dei dati generali della procedura,  rispettivamente sub A) e sub B) e al costo di Euro 

1.706,80 +IVA 22%, come da offerta  n. 88965, sub C) tutti allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  che  le  condizioni  di  fornitura  sono  riportate  nelle  condizioni  particolari  e 

disciplinate dalle condizioni generali del bando BBS-beni e servizi per la sanità;

3. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 2.082,30 (IVA  inclusa), avente natura di materiale vario di 

laboratorio (MATLA-MATVA) relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è 

compreso nel budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità DIRTE/DLMFE.

4. di  dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  delle PA, 

oggetto  di  specifica  sezione  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della 

trasparenza - Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

Il Direttore tecnico 

Dr. Franco Zinoni



Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari per l'affidamento di fornitura relativa a Trattativa diretta n 174092 
CIG Z041E8F695. Importo presunto pari ad Euro 1.800,00 (iva esclusa) Oneri per la 
sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00.

Ad integrazione della trattativa diretta in oggetto, si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura
richieste  da Arpae Emilia-Romagna.

OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura dei seguenti prodotti da laboratorio:

• n.1 colonna ACQUITY UPLCHSS T3 1,8 um 2,1*100mm
• n. 2 pre-colonne HSS T3 1,8uM- V-GUARD Pre-Col 3/pkg

I prodotti saranno da consegnare in un'unica soluzione presso la sede  secondaria di Ferrara della Direzione 
Laboratorio Multisito sita in Via Bologna, 534, int. 11 -44124 Ferrara dal lun. al ven. dalle ore 9.00 alle ore 
13.00 entro 30 giorni dalla stipula definitiva della RDO

L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie
unilaterali, a pena di nullità.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le
spese  di  contratto,  inclusa  l’imposta  di  bollo  (attualmente  16,00  euro  ogni  4  facciate/100  righe)  sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta economica del Fornitore  effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere
formulata  immettendo  a  sistema  il  valore  in  euro  nei  campi  specifici  e  dovrà  consistere  –  a  pena
d’esclusione- nell'  offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema e
sottoscritto  a pena d’esclusione, con firma digitale.

In  caso  di  discrepanza  tra  il  valore  riportato  a  sistema  e  la  somma  dei  prezzi  unitari  riportata  nella
dichiarazione d'offerta, prevarrà quest'ultima.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione provinciale di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 1 di 3



Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati …. ), si precisa che Arpae, in ottemperanza al Codice
dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della Pubblica Amministrazione (PA), ha
deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

 in  caso di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il PDF (Portable  Document  Format),  preferibilmente
PDF/A; 

 in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il formato è
lo standard ODF (Open Document Format);

 Arpae ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, attraverso un
piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati proprietari Microsoft
Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei per comunicare con Arpae;

La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di Arpae che utilizzano
Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di Arpae. Nel caso di utilizzo di
versioni  di  Microsoft  Office  non recenti,  si  suggerisce  l´installazione  delle  suite OpenOffice o LibreOffice,
scaricabili  e  utilizzabili  gratuitamente,  oppure  l'installazione  su  Microsoft  Office  di  moduli  aggiuntivi  per
l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del prezzo complessivamente più basso per l'intera  fornitura.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di
fornitura  specificate  nel  Capitolato,  ovvero  che  siano sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte  incomplete  e/o
parziali.

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a
base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una sola
offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo manifestamente  e  anormalmente  basso rispetto  alla  prestazione,  Arpae si
riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha facoltà
di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in conformità a
quanto previsto dall’articolo 18,  comma  5,  del  D.M.  Tesoro 28 ottobre  1985;  pertanto le  imprese  concorrenti
saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare
la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta
pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente

L’Agenzia  si  riserva  di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’Art.  43  del  DPR  n.  445/2000,  la  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di  Arpae è subordinata all’invio da parte del  fornitore  entro 7 giorni  dalla
comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell'aggiudicazione medesima dei ss. Documenti:

1)autocertificazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e alla dichiarazione
della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010

2)copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4 pagine del documento
di stipula)  o  copia del modello F23 se il versamento viene effettuato direttamente all'Ufficio dell'Entrate. (ciò in
quanto  il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpa equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Mulltistito -Sede secondaria di Ferrara 
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 2 di 3

http://www.openoffice.org/it/
http://sourceforge.net/projects/odf-converter
https://it.libreoffice.org/


della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpa
assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti  l’autocertificazione  e
dichiarazione di tracciabilità, o copia del versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti
dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente
RDO  e  si  riserva  la  facoltà  di  proseguire  con  l’aggiudicazione  nei  confronti  del  fornitore  risultato  secondo
classificato nella originaria graduatoria.

NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle condizioni del
bando di abilitazione ME Fornitori di Consip ““BSS-Beni e Servizi per la Sanità” ” ed alla documentazione relativa
(Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Marco Morelli  

EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a Bui Elisa 0532/234819 ebui@arpae.it
 Distinti saluti                             

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Marco Morelli

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Mulltistito -Sede secondaria di Ferrara 
Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | fax 0532 234801 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 3 di 3



PRE COLONNA ACQUITYNome Scheda Tecnica

2Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 2

Numero Trattativa 174092

Fornitura colonna e precolonneDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA

04290860370
40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288VPunto Ordinante

FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
Soggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Beni e Servizi per la Sanità (BSS - Beni e Servizi per la
Sanità)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

WATERSFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna
ARPAE EMILIA ROMAGNA -DIREZIONE UNICA

LABORATORIO- SEDE SECONDARIA DI FERRARA  - VIA
BOLOGNA 534 INT. 11 44124 FERRARA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: ARPAE EMILIA ROMAGNA -VIA
PO, 5 40139 BOLOGNA

Arpae non è soggetta a Split PaymentUlteriori note

Prezzi unitari

Z041E8F695

Non inserito

UFFRF4

23/05/2017 12:05

31/05/2017 18:00

01/11/2017 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 23/05/2017 12.05.38 Pagina 1 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *Marca Tecnico Valore unico
ammesso WATERS

2 *Codice articolo produttore Tecnico Nessuna regola

3

*NOME COMMERCIALE
DELLA COLONNA

CROMATOGRAFICA CON
RUBINETTO DI SCARICO

Tecnico Valore unico
ammesso

Precolonna Acquity  HSS T3 1,8 um
V-GUARD Pre-Col 3/pkg

4 *Prezzo Economico Nessuna regola

5 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso CONFEZIONE

6 *Descrizione tecnica Tecnico Valore unico
ammesso

Precolonna Acquity  HSS T3 1,8 um
V-GUARD Pre-Col 3/pkg

7 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

8 *CODICE FONITORE Tecnico Valore unico
ammesso 186003976

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *Marca Tecnico Valore unico
ammesso WATERS

2

*NOME COMMERCIALE
DELLA COLONNA

CROMATOGRAFICA CON
RUBINETTO DI SCARICO

Tecnico Valore unico
ammesso

COLONNA  ACQUITY UPLC HSS
T3 1,8 um 2,1x100mm

3 *Prezzo Economico Nessuna regola

4 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso CONFEZIONE

5 *Descrizione tecnica Tecnico Valore unico
ammesso

COLONNA  ACQUITY UPLC HSS
T3 1,8 um 2,1x100mm

6 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

7 *CODICE PRODUTTORE Tecnico Nessuna regola

8 *CODICE FONITORE Tecnico Valore unico
ammesso 186003539

Colonne ACQUITYNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 2 DI 2

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
condizioni particolari tratt diretta

waters 2017.pdf.p7mAllegato sub A) condizioni particolari colonne e precolonne waters

Data Creazione Documento: 23/05/2017 12.05.38 Pagina 2 di 3



Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 23/05/2017 12.05.38 Pagina 3 di 3



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura colonna e precolonneDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TECNICA
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

Non inserito

Z041E8F695

174092

04290860370

0515281211 / 0515281261

UFFRF4

Soggetto stipulante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

WATERSRagione Sociale

VIALE DELL'INNOVAZIONE 3
20126 MILANO (MI)Indirizzo Sede Legale

SERVIZIOCLIENTI@WATERS.COMPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

MI

5175082 / -

4954613286

Società per Azioni

022650983 / 022501827

04742591003

02438620961

04742591003Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 24/05/2017 08.45.47 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

006456753/754/755Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

COMMERCIO / APPARECCHIATURE SCIENTIFICHECCNL applicato / Settore

DP.2MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato.

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

ALESSANDRO ANDREA ZURLOOfferta sottoscritta da

RAFFAELLA_NAZARRI@WATERS.COMEmail di contatto

01/11/2017 18:00

88965

Beni e Servizi per la Sanità (BSS - Beni e Servizi per la Sanità)Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 2)

VALORE OFFERTOPARAMETRO

WATERSMarca

186003976Codice articolo produttore

Precolonna Acquity  HSS T3 1,8 um  V-GUARD Pre-Col 3/pkgNOME COMMERCIALE DELLA COLONNA

527,8500Prezzo

CONFEZIONEUnità di misura

Precolonna Acquity  HSS T3 1,8 um  V-GUARD Pre-Col 3/pkgDescrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

186003976,0000000000000CODICE FONITORE

Colonne cromatografiche in vetro con rubinetto di scaricoMetaprodotto

2Quantità richiesta

Beni e Servizi per la Sanità (BSS - Beni e Servizi per la Sanità)Bando / Categoria

OGGETTO (2 di 2)

VALORE OFFERTOPARAMETRO

WATERSMarca

COLONNA  ACQUITY UPLC HSS T3 1,8 um 2,1x100mmNOME COMMERCIALE DELLA COLONNA

651,1000Prezzo

CONFEZIONEUnità di misura

COLONNA  ACQUITY UPLC HSS T3 1,8 um 2,1x100mmDescrizione tecnica

Colonne cromatografiche in vetro con rubinetto di scaricoMetaprodotto

1Quantità richiesta

Data Creazione Documento di Offerta: 24/05/2017 08.45.47 Pagina 2 di 4



ACQUISTOTipo contratto

186003539CODICE PRODUTTORE

186003539,0000000000000CODICE FONITORE

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D. Lgs
163/2006 sono pari a EURO 1,50

Prezzi unitari

1.706,80 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna
ARPAE EMILIA ROMAGNA -DIREZIONE UNICA LABORATORIO-
SEDE SECONDARIA DI FERRARA  - VIA BOLOGNA 534 INT. 11
44124 FERRARA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: ARPAE EMILIA ROMAGNA -VIA PO, 5 40139
BOLOGNA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Data Creazione Documento di Offerta: 24/05/2017 08.45.47 Pagina 3 di 4



Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 24/05/2017 08.45.47 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2017-495   del    06/06/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito-  sede  secondaria  di  Ferrara: 
Affidamento della fornitura di materiale consumabile di laboratorio 
alla  ditta Waters Spa a seguito di  trattativa diretta n.  174092 sul 
Mepa  di  Consip.  Importo  Euro  1.706,80+  IVA  22% pari  a  Euro 
2.082,30. CIG Z041E8F695. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


